基础部政〔2022〕11号

关于组织参加学院 2022 年“尚能杯”
职业技能大赛的通知

文综教研室，各班级：

根据学院 2022 年“尚能杯”职业技能大赛通知精神，由我

部承办院级五年一贯制普通话和教师书写技能项目比赛。现就

有关事项通知如下：

一、参赛对象

基础教学部 2020 级、2021 级全体学生。

二、比赛方式

本次比赛以团队赛的方式进行，普通话项目比赛分为朗诵、

讲故事和演讲 3个组别；教师书写技能项目比赛分为粉笔字、

钢笔字和毛笔字 3 个组别。各班级应提前举办初赛，根据班级

选拔赛结果优先选派 6 名优秀选手组成 2 个班级团队分别参加

院级两个项目的比赛，共 40 个参赛队。每个参赛队中的 3名选

手分别选择相应项目中的 1个组别参加比赛，同一团队队员参

赛组别不得重复。

三、参赛题材

参赛题材均为传承中华优秀传统文化、弘扬社会主义核心

价值观以及讴歌新时代、歌颂新中国、讲中国好人故事等。

四、指导老师

每个参赛队安排指导老师 2人，具体人选另行安排。

五、比赛时间

比赛分班级初赛和院级决赛。初赛由各班级自行组织，请

于 4 月 22 日前遴选选手组成代表队（各代表队以班级名称+项

目名称命名）参加院级决赛，各班决赛名单报部教务科胡孔牛

老师处；决赛定于 5月下旬举行，具体时间另行通知。

有关比赛规则、评分标准、奖项设置等，请认真阅读《2022

年池州职业技术学院五年一贯制普通话大赛竞赛规程》《2022

年池州职业技术学院教师书写技能大赛竞赛规程》。

特此通知

附件 1：2022 年池州职业技术学院五年一贯制普通话大赛

竞赛规程

附件 2：2022 年池州职业技术学院教师书写技能大赛竞赛

规程

2022 年 3 月 31 日

池州职业技术学院基础教学部教务科 2022 年 4 月 1日印发

附件 1

2022 年池州职业技术学院五年一贯制

普通话大赛竞赛规程

一、赛项名称

2022 年池州职业技术学院五年一贯制普通话大赛

二、竞赛组织

主办单位：池州职业技术学院

承办单位：池州职业技术学院基础教学部

三、竞赛目的

比赛以普通话基本要求为导向，促进五年一贯制师范类及

其他专业专科人才培养模式改革与创新，促进我院五年一贯制

专业教学改革，提高学生职业能力，培养能满足职业岗位需要

的高素质专业人才。

四、参赛对象

池州职业技术学院五年一贯制 1—2年级在校学生均可参赛。

大赛以团队赛的方式进行。每支参赛队伍的成员须来自同一个

班级，不允许跨班组队。每队安排 1-2 名指导教师（每名指导

老师限指导 2队），负责赛前辅导和参赛的组织工作。

五、报名方式

各班在班级初赛的基础上，推荐 3名选手组成团队参加学

院决赛。决赛报名截止时间：2022 年 4 月 22日。

六、赛程安排

（一）初赛阶段

初赛阶段为班级选拔赛，每班选出由 3人组成的 1支队伍

参加决赛，每个选手分别选择参与朗诵、讲故事、演讲中的一

个组别的决赛。初赛形式和时间由各班自行决定。

（二）决赛阶段

1.比赛时间：2022 年 5 月下旬。

2.比赛地点：池州职业技术学院基础教学部。

3.比赛顺序：所有组别比赛顺序均由现场抽签决定。

4.比赛方式：

（1）朗诵组：朗诵素材（诗词、散文等）现场在评委处随

机抽取，按抽签顺序参加比赛。

（2）讲故事组：故事素材自行准备，每个选手讲故事时间

不超过 8分钟。

（3）演讲组：演讲主题和内容自行准备，要求脱稿演讲，

每个选手演讲时间不超过 8分钟。

七、奖项设置

根据各参加团队队员得分的总和进行排序，按学院职业技

能大赛有关规定设置奖项，由学院颁发获奖证书。

此外，基础教学部参赛学生个人奖项由基础教学部自行设

置，按各组个人得分高低排序，由基础教学部颁发获奖证书。

八、竞赛须知

1.各参赛代表队要发扬良好道德风尚，听从指挥，服从裁

判，不弄虚作假。如发现弄虚作假者，将取消其参赛资格，所

获名次无效。

2.各参赛代表队要坚决执行竞赛各项规定，加强对参赛人

员的管理，做好赛前准备工作，督促选手带好证件等竞赛相关

材料。

3.决赛过程中，除参加当场次决赛的选手、执行裁判员、

现场工作人员和经批准的人员外，其他人员一律不得进入竞赛

现场。

4.指导教师应认真研究和掌握本赛项竞赛的规程、技术规

范和赛场要求，指导选手做好赛前训练和竞赛准备等工作。

九、评分规则

每组设专家评委 3 人，取平均分。选手最后得分取小数点

后 3位。比赛均按 10分制评分，每个选手比赛前，由主持人公

布上一选手最后得分。具体规则如下：

（一）普通话基本功（5分）

1.发音（3分）：语音准确，吐字清晰；

2.语速（1分）：语速恰当，声音洪亮；

3.节奏（1分）：流畅自然，音韵和谐。

（二）表达与情感（3分）

1.表达（1.5分）：表达自然，动作合理；

2.情感（1.5分）：感情丰富，精神饱满。

（三）态势语（1分）

1.选手上、下场致意答谢（0.5 分）；

2.服装得体，神态自然大方（0.5分）。

（四）印象（1分）

附件 2：

2022 年池州职业技术学院五年一贯制

教师书写技能大赛竞赛规程

一、赛项名称

2022 年池州职业技术学院五年一贯制教师书写技能大赛

三、竞赛组织

主办单位：池州职业技术学院

承办单位：池州职业技术学院基础教学部

三、竞赛目的

比赛以教师书写技能基本要求为导向，促进五年一贯制师

范类专业人才培养模式改革与创新，促进我院五年一贯制师范

类专业教学改革，提高学生职业能力，培养能满足职业岗位需

要的高素质专业人才。

四、参赛对象

池州职业技术学院五年一贯制师范类专业 1—2年级在校学

生均可参赛。大赛以团队赛的方式进行。每支参赛队伍的成员

须来自同一个班级，不允许跨班组队。每队安排 1-2 名指导教

师（每名指导老师限指导 2队），负责赛前辅导和参赛的组织

工作。

五、报名方式

各班在班级初赛的基础上，推荐 3名选手组成团队参加学

院决赛。决赛报名截止时间：2022 年 4 月 22日。

六、赛程安排

（一）初赛阶段

初赛阶段为班级选拔赛，每班选出由 3人组成的 1支队伍

参加决赛，每个选手分别选择参与粉笔字、钢笔字、毛笔字中

的一个组别的决赛。初赛形式和时间由各班自行决定。

（二）决赛阶段

1.比赛形式：钢笔字、毛笔字统一发放纸张、笔墨，现场

书写；粉笔字在黑板上现场书写。比赛时间 30 分钟。

2.比赛规则：现场抽取书写内容，在规定的时间内完成；

用楷书书写标准的简化汉字；书写完毕在右下角落款处写上组

别与抽签号。

3.比赛时间：2022 年 5 月下旬。

4.比赛地点：池州职业技术学院基础教学部。

5.比赛顺序：抽签入场，同时开始比赛

七、奖项设置

根据各参加团队队员得分的总和进行排序，按学院职业技

能大赛有关规定设置奖项，由学院颁发获奖证书。

此外，基础教学部参赛学生个人奖项由基础教学部自行设

置，按各组个人得分高低排序，由基础教学部颁发获奖证书。

八、竞赛须知

1.各参赛代表队要发扬良好道德风尚，听从指挥，服从裁

判，不弄虚作假。如发现弄虚作假者，将取消其参赛资格，所

获名次无效。

2.各参赛代表队要坚决执行竞赛各项规定，加强对参赛人

员的管理，做好赛前准备工作，督促选手带好证件等竞赛相关

材料。

3.决赛过程中，除参加当场次决赛的选手、执行裁判员、

现场工作人员和经批准的人员外，其他人员一律不得进入竞赛

现场。

4.指导教师应认真研究和掌握本赛项竞赛的规程、技术规

范和赛场要求，指导选手做好赛前训练和竞赛准备工作。

九、评分规则

本项目决赛设专家评委 7 人，去掉一个最高分和一个最低

分后，取平均分，选手最后得分取小数点后 3位。比赛均按 10

分制评分。具体评分规则如下：

书写（3分）：书写规范，必须用正楷书写，笔画清楚，无

错别字、漏字、多字，标点符号正确。

结构（3分）：间架结构合理，笔画流畅，分布匀称。

字形（2分）：章法自然，整体感观舒适，字形大小适中；

字迹清楚、优美。

效果（2分）：美观大方，卷面整洁，无涂改。